

29 DE AGOSTO DE 2022 - **NOTA DE PRENSA**

## RESULTADOS SEMESTRALES 2022: EL GRUPO MIRABAUD ANUNCIA UN RESULTADO OPERATIVO DE 23,5 MILLONES DE FRANCOS SUIZOS

**Ginebra, 29 de agosto de 2022 – A cierre de sus resultados del primer semestre de 2022, con fecha 30 de junio, el Grupo Mirabaud presenta un resultado operativo de 23,5 millones de francos suizos y un beneficio neto consolidado de 19,1 millones de francos suizos (-9,5% respecto al 30 de junio de 2021) registrando una rentabilidad resiliente teniendo en cuenta las correcciones del mercado y el complejo entorno internacional.**

A 30 de junio de 2022, los activos bajo gestión del Grupo Mirabaud ascienden a 33.200 millones de francos suizos, de los cuales 8.000 millones corresponden a la división de Asset Management. Seis meses antes de dicha fecha, los activos bajo gestión del Grupo se situaban en 38.900 millones de francos suizos.

A cierre del primer semestre, los ingresos del Grupo ascienden a 149,1 millones de francos suizos frente a los 152,8 millones de francos suizos del mismo periodo en 2021, e incluyen comisiones por valor de 121,1 millones de francos suizos (127 millones de francos suizos a 30 de junio de 2021), ingresos por operaciones comerciales de 16,6 millones de francos suizos (13,9 millones de francos suizos a 30 de junio de 2021) y un margen de intereses de 10,7 millones de francos suizos (8,2 millones de francos suizos a 30 de junio de 2021). Los gastos de explotación, sin amortizaciones ni impuestos, registran un descenso, situándose en 121,4 millones de francos suizos (123,8 millones de francos suizos a 30 de junio de 2021). El resultado operativo se sitúa en 23,5 millones de francos suizos (25 millones de francos suizos a 30 de junio de 2021). El beneficio neto consolidado alcanza los 19,1 millones de francos suizos frente a los 20,9 millones de francos suizos obtenidos en el mismo periodo de 2021.

El balance consolidado total es de 4.285 millones de francos suizos, compuesto principalmente por depósitos de pasivo de los clientes. La mayoría de los activos están depositados en el Banco Nacional Suizo o invertidos en bonos soberanos a corto plazo con la más alta calificación, lo que garantiza liquidez, solidez y seguridad. El Grupo registra un ratio de capital ordinario de nivel 1 del 21,6%, muy por encima de los mínimos exigidos y que se mantiene estable respecto a 2021 (21,3%).

«Durante el primer semestre, las correcciones y la volatilidad del mercado pesaron sobre nuestra base de activos, pero nuestros ingresos se mantuvieron relativamente estables. En un entorno macroeconómico y geopolítico turbulento, todos los equipos de Mirabaud han demostrado una capacidad redoblada de agilidad, escucha e innovación para servir a nuestros clientes en pro de su mejor interés», subraya Yves Mirabaud, socio principal del Grupo Mirabaud.

## Grupo Mirabaud

El Grupo Mirabaud fue fundado en Ginebra en 1819. Con el paso del tiempo y la fuerza de sus cuatro principios fundamentales - Independencia, Convicción, Responsabilidad y Pasión - se ha consolidado como un grupo internacional que ofrece a sus clientes servicios financieros y de asesoramiento a medida en diversas áreas de actividad: Wealth Management (gestión patrimonial, asesoramiento en inversiones y servicios para gestores independientes), Asset Management (gestión institucional, gestión y distribución de fondos) así como en servicios Corporate Finance altamente especializados (equity research, asesoramiento financiero, mercados de capitales y ejecución).

Mirabaud apuesta decididamente por la responsabilidad y la sostenibilidad, algo que se ve reflejado en las relaciones con sus clientes, sus empleados y el conjunto de la sociedad. Signatario de los Principios de Inversión Responsable de Naciones Unidas (PRI) desde 2010, Mirabaud ostenta la máxima calificación en este ámbito gracias a su modelo de gobernanza y su estrategia global comprometida.

El grupo cuenta con 700 empleados y oficinas en Suiza (Ginebra, Basilea y Zúrich), Europa (Londres, Luxemburgo, París, Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla y Milán) y el resto del mundo (Montreal, Dubái, Abu Dabi, Montevideo y São Paulo).

Para más información: [www.mirabaud.com](http://www.mirabaud.com)

## Contactos para prensa

Carmen Martos  
T. +34 91 522 10 08  
M. +34 607 60 89 55  
carmen.martos@grayling.com

Grayling España  
Pº de la Castellana 8, 5º izda.  
28046 Madrid  
España

Adrian Elliot  
T. +34 91 522 10 08  
M. +34 607 96 49 08  
adrian.elliott@grayling.com

Grayling España  
Pº de la Castellana 8, 5º izda.  
28046 Madrid  
España

Victoria Camargo  
T. +34 91 522 10 08  
M. +34 661 80 14 97

Grayling España  
Pº de la Castellana 8, 5º izda.  
28046 Madrid,  
España

Lydia Albrecht  
T. +41 58 816 27 79  
F. +41 58 816 33 90  
lydia.albrecht@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA  
Boulevard Georges-Favon 29  
1204 Ginebra  
Suiza

## INTERIM CONSOLIDATED BALANCE SHEET

CHF (Unaudited)

### Assets

	30.06.2022	31.12.2021
Liquid assets	1 937 517 213	2 061 392 610
Amounts due from banks	175 138 082	132 885 538
Amounts due from customers	955 108 800	960 058 933
Mortgage loans	-	-
Trading portfolio assets	-	-
Positive replacement values of derivative financial instruments	35 104 534	29 748 085
Financial investments	988 746 557	1 107 682 903
Accrued income and prepaid expenses	43 585 911	51 093 341
Non-consolidated participations	584 409	584 410
Tangible fixed assets	136 066 153	123 892 223
Intangible assets	-	-
Other assets	13 257 426	10 867 403
<b>Total assets</b>	<b>4 285 109 085</b>	<b>4 478 205 446</b>
<b>Total subordinated claims</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### Liabilities

	30.06.2022	31.12.2021
Amounts due to banks	5 754 169	11 169 724
Amounts due in respect of customer deposits	3 849 209 621	4 049 567 851
Trading portfolio liabilities	-	-
Negative replacement values of derivative financial instruments	33 733 143	27 579 387
Accrued expenses and deferred income	110 000 785	103 059 001
Other liabilities	28 743 944	13 148 578
Provisions	26 084 274	26 422 766
Capital accounts	161 053 372	159 933 267
Retained earnings reserve	62 020 037	56 145 974
Currency translation reserve	-10 542 763	-9 319 667
First half 2022 consolidated profit / full year 2021 consolidated profit	19 052 503	40 498 565
<b>Total liabilities</b>	<b>4 285 109 085</b>	<b>4 478 205 446</b>
<b>Total subordinated liabilities</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## OFF-BALANCE SHEET TRANSACTIONS

CHF

	30.06.2022	31.12.2021
Contingent liabilities	78 767 492	84 097 004
Irrevocable commitments	3 906 000	3 906 000
Obligations to pay up shares and make further contributions	29 602 742	16 917 191
Credit commitments	-	-

## INTERIM CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

CHF (Unaudited)

	30.06.2022	30.06.2021
Interest and discount income	7 141 384	5 020 206
Interest and dividend income from financial investments	98 929	198 759
Interest expense	3 555 627	2 994 622
<b>Gross result from interest operations</b>	<b>10 795 940</b>	<b>8 213 587</b>
Changes in value adjustments for default risks and losses from interest operations	-52 646	-23 443
<b>Net result from interest operations</b>	<b>10 743 294</b>	<b>8 190 144</b>
Commission income from securities trading and investment activities	137 973 274	144 206 603
Commission income from lending activities	393 113	665 029
Commission income from other services	2 093 835	2 437 008
Commission expense	-19 367 031	-20 289 685
<b>Result from commission business and services</b>	<b>121 093 191</b>	<b>127 018 955</b>
<b>Result from trading activities</b>	<b>16 566 395</b>	<b>13 863 014</b>
Result from the disposal of financial investments	36 460	2 223 759
Income from non-consolidated participations	1 170 671	1 059 765
Result from real estate	135 799	117 895
Other ordinary income	162 060	613 387
Other ordinary expenses	-829 549	-238 876
<b>Other result from ordinary activities</b>	<b>675 441</b>	<b>3 775 930</b>
Personnel expenses	-82 084 196	-81 727 437
General and administrative expenses	-39 354 728	-42 038 285
<b>Operating expenses</b>	<b>-121 438 924</b>	<b>-123 765 722</b>
Value adjustments on participations and depreciation and amortisation of tangible fixed assets and intangible assets	-4 159 974	-4 063 122
Changes to provisions and other value adjustments, and losses	-16 625	-1 603
<b>Operating result</b>	<b>23 462 798</b>	<b>25 017 596</b>
Extraordinary income	9 545	205 195
Extraordinary expenses	-2 682	-41 317
Taxes	-4 417 159	-4 239 320
<b>First half consolidated profit</b>	<b>19 052 502</b>	<b>20 942 154</b>